dubitares, quin inesset in oliva tibiicinis quædam scientia? Quid, si platani fiduculas ferrent numerose sonantes? idem scilicet censeret, in platanis inesse musicam. Cur igitur mundus non animans sapiensque judicaretur, cum ex se procreet animantes atque sapientes?

IX. Sed quoniam coepi secus agere, atque initio dixeram: negaram enim hanc primam partem egere oratione, quod esset omnibus perspicuum, deos esse. tamen id ipsum rationibus physicis confirmari volo. Sic enim res se habet, ut omnia, quæ alantur & crescant, contineant in se vim caloris: sine qua neque ali possent, neque crescere. Nam omne, quod est calidum & igneum, cietur & agitur motu suo. Quod autem alitur & crescit, motu quodam utitur certo & æquabili: qui quamdiu remanet in nobis, tamdiu sensus & vita remanet; refrigerato autem & extincto calore occidimus ipsi, & extinguimur.

Quod quidem Cleanthes his etiam argumentis docet, quanta vis inest caloris in omni corpore. Negat enim ullum esse cibum tam gravem, quin is die & nocte concoquatur: cuius etiam in reliquiis inest calor is, quas natura respuerit. Jam vero venæ & arteriæ micare non desinunt, quasi quodam igneo motu: animadversumque sæpe est, cum cor animantis alicujus evulsam, ita mobiliter palpitaret, ut imitaretur igneam celeritatem. Omne igitur, quod vivit, sive animal, sive terra editum, id vivit propter inclusum in eo calorem. Ex quo intelligi debet, eam caloris naturam vim habere in se vitalem per omnem mundum pertinentem.

Atque id facilius cernemus, toto genere hoc igneo, quod tranat omnia, subtilius explicato. Omnes igitur partes mundi tangam, quæ maximo calore fulta sustinentur. Quod pri-

¹⁹ Omnes igitur partes mundi tangam, quæ maximo calore fulta sustinentur. Veneti recte ita: omnes igitur partes mundi (tangam autem maximas) calore fulta sustinentur. Placet & quod mox non ita, sed vitæ, in illis scribitur, confictus enim lapidum istam significat. Itemque verum videtur quod sequitur, Primum ipse liquor aquæ declarat effu-

sa; non ut nostri libri habent, Tom aquæ declarat effusio. Quid enim ille liquor est, aut quid declarat singulare? Sed movit fortasse aliquem, ut Tom adderet: & locum mutaret, quod primum poni solum non oportere crederet. Quod solere tamen; supra etiam ostendimus. Camerarius.

primum in terrena natura perspicui potest. Nam & lapidum conflictu atque tritu elici ignem videmus: & recenti fossione terram fumare calensem;

atque etiam ex puteis jugibus aquam calidam trahi, & id maxime hibernis fieri temporibus, quod magna vis terræ cavernis contineatur caloris: eaque hieme fit densior: ob eamque causam calorem infitum in terris contineat arctius.

X. Longa est oratio, multæque rationes, quibus doceri possit, omnia, quæ terra concipiat, femina, quæque ipsa ex se generata stirpibus infixæ contineat, ea temperatione caloris & oriri, & auferere. Atque aquæ etiam admistum esse calorem primum ipse liquor, tum aquæ declarat effusio: quæ neque congelaretur frigoribus, neque nive²⁰ pruinaque concreveret, nisi eadem se admisto calore liquefacta & dilapsa diffunderet. Itaque & aquilonibus reliquisque frigoribus adjectis durefcit humor: & idem vicissim mollior tepescit, & tabescit calore²¹. Atque etiam maria agitata ventis ita tepescit, ut intelligi facile possit, in tantis illis humoribus inclusum esse calorem. Nec enim ille externus & adventitius habendus est tepor, sed ex intimis maris partibus agitatione excitatus: quod nostris quoque corporibus contingit, cum motu atque exercitatione recalescunt. Ipse vero²² aer, qui natura est maxime frigidus, minime est expers caloris. Ille vero & multo quidem calore admistus est: ipse enim oritur ex respiratione aquarum. Earum enim quasi vapor quidam aer habendus est. Is autem existit motu ejus caloris, qui aquis continetur: quam similitudinem cernere possumus in iis aquis, quæ effervescunt subditis ignibus. Jam vero reliqua quarta pars mundi, ea & ipsa tota natura fervida est, & cæteris naturis omnibus salutarem impertit & vitalem calorem. Ex quo con-

cludi-
Tom. II. non sup. sed sup. C c c c

²⁰ Neque nive, pruinaque concreveret] Nix & pruina sunt aqua concreta: aqua igitur nive & pruina concrefcit. Sicut aer dicitur moveri vento, cum ventus nihil sit nisi aer motus. Anonym.

²¹ Tabescit calore] Evanescit, siccat. Rarefactio, ut vocant, non omisa est, sed tantisper dilata. Vide infra: is autem existit motu ejus caloris, &c. Idem.

²² Ipse vero aer, qui natura est maxime frigidus] Hæc erat Zenonis sententia, ut rebatur Diogenes Laertius in Zenone Citico, *ἀέρας δὲ τὸ πῦρ αἴψα, τὸ δρυεῖς, τὸ δὲ δρυεῖς τὸ ὑγρὸν, αὐτὸ δὲ αἴψα, τὸ ψυχρὸν, αὐτὸ δὲ ὑγρὸν, τὸ θερμὸν.* Id est: esse autem ignem quidem, calorem; aquam vero, humorem; aeram vero, frigus; terram autem siccitatem. Laminus.

cluditur, cum omnes mundi partes sustineantur calore, mundum etiam ipsum simili parique natura in tanta diuturnitate fervari: eoque magis, quod intelligi debet, calidum illud atque igneum ita in omni fufum esse natura, ut in eo insit procreandi vis & causa gignendi, a quo & animantia omnia, & ea, quorum stirpes terra continentur, & nasci sit necesse, & auferere.

XI. Natura est igitur, quæ contineat mundum omnem, eumque tueatur, & ea quidem non sine sensu atque ratione. Omnem enim naturam necesse est, quæ non solitaria sit, neque simplex, sed cum alio juncta atque connexa, habere aliquem in se principatum; ut in homine mentem, in bellua quiddam simile mentis, unde oriantur rerum appetitus. In arborum autem & earum rerum, quæ gignuntur e terra, radicibus inesse principatus putatur. Principatum autem id dico, quod Græci *ἡγεμονικόν* vocant: quo nihil in quoque genere nec potest nec debet esse præstantius. Itaque necesse est, illud etiam, in quo sit totius naturæ principatus, esse omnium optimum, omniumque rerum potestate dominatuque dignissimum.